
1

únor2015

Basketbalistky tvrdě bojují  /  str. 15Výsledky Tříkrálové sbírky  /  str. 3 Začínají zápisy do škol  /  str. 7

č .  2

Starosta informuje …
Něco pro seniory - Město podalo žádost o zapojení do projektu „Senioři komunikují“. Jednalo by se o tý-
denní bezplatný počítačový kurs v našem městě, který by byl hrazen z nadačního fondu manželů Václava a 
Lívie Klausových. Pokud naše město bude vybráno, přijedou školitelé placení nadací s počítačovým vybave-
ním, město poskytne prostory a senioři, kteří se přihlásí, se mohou těšit, že získají počítačové znalosti. Urči-
tě se budou hodit k budoucí společné zábavě s vnuky či pravnuky.  

Oprava úseku dálnice R35 - V letošním roce začne oprava dálnice R35 od hranice okresu směrem z Olo-
mouce do našeho města. Po zprovoznění jednoho pruhu dálnice bude opraven i druhý pruh dálnice. Proto-
že je na trase most, oprava si vyžádá nejméně několik měsíců omezení jízdy jedním pruhem.

Rekonstrukce plynu - Jako by nebylo dost výkopů v našem městě při opravě kanalizace. Začátkem června 
se k výkopovým pracím kanalizace přidají výkopové práce při výměně plynového potrubí v ulici Hradební, 
Zámečnická a Lékárnická. Ulice Lékárnická bude po opravě plynu kompletně zrekonstruována. Obyvate-
lé města se dočkají nového chodníku, veřejného osvětlení a dešťové kanalizace. Ulice po rekonstrukci bude 
průjezdná oběma směry, tak jak byli obyvatelé našeho města zvyklí před 20 lety.

Veřejné osvětlení na ulici Květná - Občané na ulici Květná se dočkají po více než 2 měsících strávených 
přes noc bez veřejného osvětlení v nejbližších dnech jeho opravy. Po nezdařeném prvním výběrovém řízení 
před Vánocemi, kdy se přihlásil pouze jeden uchazeč a požadoval za opravu 280 000 Kč, bylo výběrové řízení 
zrušeno a po novém roce vyhlášeno znovu. Vítězný uchazeč, tentokráte již z více kandidátů, nabídl cenu cca 
215 000 Kč. Důsledné výběrové řízení se vyplatilo a nezbývá než si přát pár dní teplejšího počasí, aby mohla 
být rekonstrukce veřejného osvětlení na ulici Květná dokončena.            Pokračování na str. 4

Počasí přeje stavebním pracím na kanalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Rekonstrukce kanalizace postupuje.

I v novém roce oprava kanalizace pokračuje. 
Problémy se v těchto dnech vyskytly při re-
konstrukci na Stanislavově ulici, kde se pro-
vádí oprava největšího potrubí o průměru 
800 – 1200 mm. V únoru budou pokračovat 
práce od ulice Na Příkopech ve směru na uli-
ci Zábřežskou. Budou časově koordinovány s 
výstavbou na ulici Stanislavova.  Ve spoluprá-
ci s projektanty byla na přelomu roku vymyš-
lena nová, šetrnější varianta trasy kanalizace 
– v zelené ploše mezi ulicí Zábřežskou a pa-
nelovými domy. Dřívější projekt totiž počí-
tal s tím, že se bude postupovat ve směru stá-
vající stoky, což by znamenalo vykácení 2/3 
stromů v této lokalitě. Obdobně se našlo ře-
šení zachování zeleně (vzrostlých lip) u již-
ního obchvatu, kde i přesto bude muset dojít 
k vykácení 5 stromů, za podmínky náhradní 
výsadby vzrostlými stromy.  U krytého bazé-
nu se opravuje hlavní přivaděč k čistírně od-
padních vod o průměru 1560 mm, kde je po-
užívána technologie bezvýkopové metody, 
tzn., že do stávajícího potrubí je vsunut po-
lyetylenový rukávec napuštěný pryskyřicí. I 

zde stavba narazila na problém, kdy se v trase 
kanalizace objevili neočekávané stavební ob-
jekty, slepé kolektory, které budou muset být 
odstraněny. Stavební práce pokračují plným 
tempem také na zmiňované čistírně odpad-
ních vod, kde probíhá kompletní rekonstruk-
ce jednotlivých stavebních objektů a techno-
logického zařízení, které má za cíl zefektivnit 
účinnost ČOV. 

Současné počasí je téměř ideální pro staveb-
ní práce na kanalizaci – země je mírně omrz-
lá, což způsobuje menší blátivost. Město ve 
spolupráci s hlavním zhotovitelem (OHL ŽS), 
SSOK a objednatelem (VHZ a.s.) již aktivně 
pracuje na realizaci finálních oprav povrchů 
komunikací a chodníků v oblastech zasaže-
ných výstavbou kanalizace. 

Odbor SURI

HURVÍNKŮV
POPLETENÝ

VÍKEND
Divadlo
Spejbla

a Hurvínka

sobota
28. března
v 15 hodin

předprodej
od února



2

iNfORmace

Ceník odpadů (platný od 1.1.2015):

kat.číslo Ceník odpadů 
jednotka občané firmy omezení

kg/kus Kč/
jednotka

Kč/
jednotka

kg/ks/
měsíc

13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje kg 0 8

15 01 02 Plastové obaly (pouze PET lahve) kg 0 2  

15 01 02 Plastové obaly kg 0 4  

15 01 10 Obaly obs. zbytky nebezp. látek nebo obaly těmito látkami zn. kg 0 11  

15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochr. oděvy znečištěné kg 0 11  

16 01 03 Pneumatiky z jízd. kol, osobních aut, čtyřkolek, zahradní techniky - bez disků kus 10 35 4 ks/měsíc

16 01 03 Pneumatiky nákladních aut kus 500 800  

16 01 03 Pneumatiky traktorové bez disku kus 700 1200  

16 01 03 Pneumatiky – vzdušnice osobní kus 2 20  

16 01 03 Pneumatiky – vzdušnice nákladní kus 50 100  

16 01 20 Sklo (autosklo) kus 50 200  

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků kg 2 5 75 kg/měsíc

17 04 11 Kabely neuvedené pod č. 170410 kg 0 0  

17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 kg 5 10

20 01 01 Papír a lepenka (noviny, časopisy, knihy bez vazby) kg 0 2

20 01 01 Papír a lepenka (znečištěné) kg 2 4  

20 01 02 Sklo (lahve, tabule, luxfery) kg 2 4  

20 01 02 Sklo (znečištěné, drátosklo) kg 2 8  

20 01 13 Rozpouštědla kg 2 20  

20 01 14 Kyseliny kg 2 22  

20 01 17 Fotochemikálie kg 2 20  

20 01 19 Pesticidy kg 0 20  

20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť kus 0 0  

20 01 21 Výbojky kus 0 0  

20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorfluorouhlovodíky (chladící zařízení) kg 0 20

20 01 27 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky kg 0 20

20 01 29 Detergenty obsahující nebezpečné látky kg 2 22  

20 01 33 Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 kg 0 0

20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 (monočlánky) kg 0 0

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky kus 0 10

20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 (kmeny, větve, výrobky na bázi dřeva) kg 0 10

20 01 39 Plasty (fólie, plastové výrobky, nemá charakter objemového odpadu) kg 0 5

20 01 40 Kovy (dráty, plechy, trubky, vodiče) kg 0 0  

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad (tráva, listí, zelenina, ovoce, keře) kg 2 5

20 03 01 Směsný komunální odpad kg 5 10  

20 03 07 Objemný odpad (dřevěný a čalouněný rozlož. nábytek, matrace, peřiny, koberce) kg 0 5 75 kg/měsíc

Petr Kapl, odbor stavebního úřadu, rozvoje a investic oddělení hospodářské správy

Sběrný dvůr odpadů 
Přinášíme informace o nové pracovní době Sběrného dvora v Mohelnici, a o změně cen u některých druhů odpadů.

Otevírací doba (platná od 1.12.2014): Pondělí zavřeno Čtvrtek 9,00 -18,00
Úterý 9,00 -18,00 Pátek 9,00 -18,00
Středa 9,00 -18,00 Sobota 9,00 -13,00

Poslední příjem odpadů do zařízení bude max. 15 minut 
před ukončením otevírací doby.



3

PR

iNfORmace

Z jednání rady města
3. schůze Rady města mohelnice ze dne 8. 12. 2014
 rada města (dále jen RM) schválila opatření upravující chod a fun-
gování Jednotky sboru dobrovolných hasičů města Mohelnice,
 RM doporučila zastupitelstvu města schválit pravidla pro prodej 
bytů Za Penzionem 1 – 10 a uložila vedení města seznámit s těmito 
pravidly občany,
 RM rozhodla vypovědět smlouvu o správě a údržbě veřejné zeleně,
 RM rozhodla uzavřít smlouvu o poskytnutí služby „Likvidace odpa-
du ze sběrného dvora odpadů v Mohelnici“ se společností SITA CZ a.s.

4. schůze Rm ze dne 17. 12. 2014
 RM schválila změnu č. 95 – uvolnění částky 2.920.286 Kč z rezer-
vy města na dokrytí nákladů na rekonstrukci ul. Školní a parku Pod 
Hradbami.
5. schůze Rm ze dne 22. 12. 2014
 RM vzala na vědomí oznámení Ing. V. Šmelka o odstoupení z funk-
ce jednatele společnosti Lesy města Mohelnice, s.r.o. a plán prací a roz-
počet nákladů a výnosů společnosti na rok 2015,
 RM schválila zadávací dokumentaci veřejné zakázky malého roz-
sahu „Rekonstrukce kostelní věže“,
 RM vzala na vědomí závěry veřejnosprávních kontrol hospodaření 
s finančními prostředky obce za rok 2013, průběžných kontrol hospo-
daření s finančními prostředky obce za rok 2014 u těchto příspěvko-
vých organizací města Mohelnice: Mateřská škola Mohelnice, Hálkova 
12; Mateřská škola Mohelnice, Na Zámečku 10,
 RM vzala na vědomí závěr veřejnosprávní kontroly čerpání finanč-
ních příspěvků poskytnutých z rozpočtu města v roce 2012 a 2013 u 
obchodní společnosti Mohelnické kulturní centrum, s.r.o.
 RM uložila Ekonomickému odboru předložit změnu zakladatelské 
listiny společnosti Mohelnické kulturní centrum, s.r.o. – rozšíření čin-
nosti o provozování krytého plaveckého bazénu,
 RM rozhodla o vyhlášení výběrového řízení na jednatele společ-
nosti Mohelnické kulturní centrum, s.r.o. a jmenovala hodnotící komi-
si: Igor Machálek, Mgr. Jiří Ruprecht, Ing. Antonín Navrátil, Jana Ku-
bíčková, Ing. Vladimír Daněk a zástupce Ekonomického odboru.
6. schůze ze dne 30. 12. 2014
 RM schválila přijetí dotace od města Loštice ve výši 1.746.824 Kč 
jako poměrnou část výdajů na vybudování „Cyklostezky Mohelnice – 
Žádlovice“. Jelikož náklady byly uhrazeny z výdajů města, převádí se 
tato částka do rezervy města,
 RM schválila přijetí dotace od Krajského úřadu na výdaje sboru 
dobrovolných hasičů ve výši 4.000 Kč a její použití na vybavení hasič-
ské jednotky a dále přesuny mezi položkami výdajů u hasičů a kame-
rového systému.

Z jednání zastupitelstva města
2. zasedání Zastupitelstva města mohelnice ze dne 15.12.2014
 Mgr. Dagmar Tkáčová a Ing. Pavel Večerka složili slib zastupitele,
 zastupitelstvo města (dále jen ZM) svěřilo místostarostce Janě Ku-
bíčkové zabezpečování následujících úkolů v samostatné působnosti: 
spolupráce s tajemníkem úřadu v oblasti personální; zahraniční sty-
ky (partnerství) a publicita činnosti města; finance a rozpočet; investi-
ce – zajištění financování; ekonomický rozvoj, legislativní činnost; ma-
jetkoprávní vztahy města; živnostenské podnikání; oblast komunální 
a bytová; zastupování navenek (ve vzájemné spolupráci se starostou 
města),
 ZM schválilo rozpočet města (více viz lednové číslo),
 ZM ruší příspěvkovou organizaci Sportovní zařízení města Mohel-
nice, a to k 31.3.2015,
 ZM schválilo dodatek č. 4 ke Smlouvě o finančním příspěvku na 
kompenzaci nákladů závazku veřejné služby, tj. zajištění služeb obec-
ného hospodářského zájmu mezi městem Mohelnice a Mohelnickým 
kulturním centrem, s.r.o., předmětem dodatku je ošetření poskytování 
příspěvku pro rok 2015,

 ZM schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 4/2014, o místním po-
platku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpadů na rok 2015,
 ZM delegovalo místostarostku města Janu Kubíčkovou jako zá-
stupkyni města Mohelnice na členské schůze Bytového družstva MO-
NAD Mohelnice po celé funkční období zastupitelstva,
 ZM pověřilo energetický výbor zastupováním města podle smlou-
vy „Memorandum o vzájemné komunikaci mezi městem Mohelnice a 
ČEZ Energetické služby, s.r.o.“. Nahradilo tím původní pracovní komi-
si schválenou RM dne 17.3.2014.                             PRo

Změna hlášení poruch 
na veřejném osvětlení v Mohelnici a obcích
Od 1. 1. 2015 zajišťuje  správu a údržbu veřejného osvětlení v Mohelni-
ci a místních částech (Podolí, Studená Loučka, Buková, Květín, Řepo-
vá, Křemačov, Libivá, Újezd) firma ESB – ELEKTROSLUŽBY, Milan 
Bílek, Družstevní 14, 789 85 Mohelnice.
Případné poruchy na veřejném osvětlení hlaste:
 mob: +420 775 151 511;  e-mail: esb.mohelnice@tiscali.cz
Město Mohelnice, U Brány 2, Mohelnice:
Tel.: 583 452 149, mob.: 725 855 554, e-mail: pirklovae@mohelnice.cz

Kontroly živnostenského úřadu
V roce 2014 provedl Obecní živ-
nostenský úřad v Mohelnici v 
působnosti celého svého správní-
ho obvodu celkem 90 živnosten-
ských kontrol podnikatelů. Ně-
kolik kontrol se uskutečnilo ve 
spolupráci a společně s Českou 
obchodní inspekcí.
Kontroly byly zaměřeny zejména 
na dodržování vybraných ustano-
vení zákona č. 455/1991 Sb., o živ-
nostenském podnikání (živnos-
tenský zákon), zákona č. 634/1992 
Sb., o ochraně spotřebitele a záko-
na č. 353/2003 Sb., o spotřebních 
daních, ve znění p. p.
K nejčastěji zjištěným prohřeškům 
proti živnostenskému zákonu pa-
třilo opomenutí včasného ohláše-
ní otevření, či uzavření provozov-
ny a rovněž provozovny nebyly 
označeny v souladu s příslušnými 
požadavky zákona. Na úseku zá-
kona na ochranu spotřebitele bylo 
nejčastějším pochybením nezře-

telné, či nesprávné označení zboží 
cenami. Na úseku zákona o spo-
třebních daních pochybení neby-
lo zjištěno.  Nedostatky byly zjiš-
těny celkem v 51 případech.
V kontrolách zaměřených zejmé-
na na plnění povinností stanove-
ných živnostenským zákonem a 
zákonem o ochraně spotřebitele 
bude Obecní živnostenský úřad 
pokračovat i v letošním roce. 
Rádi bychom se více zaměřili 
také na kontrolu dodržování Na-
řízení města Mohelnice – tržní-
ho řádu, který zakazuje podomní 
prodej na území města a v jeho 
místních částech. Prokázání po-
rušení tržního řádu není jedno-
duchou záležitostí a vždy vyžadu-
je součinnost s občany, kteří jsou 
podomními prodejci obtěžováni. 
Spolupráci občanů v těchto pří-
padech jistě přivítáme.
Zdroj: Obecní živnostenský úřad 
v Mohelnici



4

iNfORmace

Tříkrálové koledníky těšila vstřícnost a laskavost navštívených
Na Tříkrálovém koncertě v Loš-
ticích Charita Zábřeh zveřejni-
la výtěžek letošní Tříkrálové sbír-
ky. Výsledek byl o více než třicet 
sedm tisíc korun vyšší než loni. 
Celková částka  je 1.276.851 Kč. 
„. . . .Ceníme si toho, že lidé chtě-
jí prostřednictvím Charity po-
máhat druhým a děkujeme jim,“ 
sdělila Jana Skalická ze zábřežské 
Charity. 
Nejčastější platidlo nalezené v 
pokladničkách byla již tradičně 
dvacetikoruna. Dárci jich věno-
vali 6726 kusů. Nejvyšší bankov-
ka - dvoutisícikoruna se objevila 
dvanáctkrát, v Chromči a Mo-
ravičanech byly v jedné poklad-
ničce hned dva kusy. Nejbohatší 

Žluté nádoby s posypem najdete např. na ná-
městí Svobody

V novém roce nový způsob řešení zimní údržby na náměstí
Radnice se v novém roce rozhodla přijít s no-
vým nápadem, jak šetrně vyřešit udržová-
ní chodníků v oblasti opraveného náměstí. 
V nejbližší době přibydou na náměstí dvě spe-
ciální nádoby s posypovým materiálem a dal-
ší jedna u schodů vedoucích z Kostelního ná-
městí na Mlýnskou ulici. Tyto nádoby budou 
průběžně doplňovány posypovou drtí, jejíž 
používání je šetrné k velkoformátové dlažbě, 
kterou jsou chodníky kolem náměstí vydláž-
děny. Dříve používaná sůl je k příliš agresiv-
ní a novou dlažbu ničí, proto se přistoupilo 
k použití jiného materiálu tak, že každý maji-
tel nemovitosti přiléhající k chodníku na ná-

městí může posypový materiál z těchto spe-
ciálních nádob bezplatně používat a chodník 
před svým domem udržovat nebo zlepšit jeho 
schůdnost při náledí. Rozmístěním nádob 
s posypem se nijak nenahrazuje běžný roz-
sah zimní údržby zajišťované městem, cílem 
je naopak ještě zlepšit podmínky možné zim-
ní údržby.
Radnice tímto děkuje všem majitelům domů 
na náměstí za aktivní přístup ke vzniklé situ-
aci a za to, že tak radnici přivedli k popsané-
mu nápadu. Snad se nám podaří společnými 
silami udržovat náměstí po opravách krásné a 
schůdné!                                         Odbor SÚRI

Starosta informuje . . .                pokračování ze str. 1

Podpora z Olomouckého kraje - Město získalo od Olomouckého kra-
je dotaci 2 milióny Kč na opravu ulice Okružní a vybudování kruho-
vé křižovatky na prostranství před sochou rudoarmějce a restaurace U 
Bruse. Celá rekonstrukce by měla začít od 1. dubna, zahrnovat by měla 
prostranství před restaurací U Bruse, pokračovat ulicí Okružní do ulice 
Masarykova a skončit by měla parkovištěm za domem služeb. V rámci 
této rekonstrukce bude opraveno či nově vybudováno téměř 100 parko-
vacích míst, silnice Okružní dostane nové chodníky, vozovku, dešťovou 
kanalizaci a veřejné osvětlení. Bude vysázeno několik desítek stromů a 
vjezd do města pro cizí návštěvníky přestane být nepříjemným zážitkem. 
Počítáme s tím, že celá rekonstrukce bude stát více než 20 mil. Kč.
investice za více jak 75 mil. - V letošním roce dá město Mohelnice do 
oprav svého majetku více než 75 mil. Kč. Opravovat se budou hlavně 
vozovky a chodníky po kanalizaci. Největší investicí v roce 2015 bude 
oprava ulice Okružní, ale opravy se dočkají také občané ulic Masary-

kova, Boženy Němcové, Dolních a Horních Krčem, Podolí, Na Příko-
pech, Lékárnická a za mostem na Třebovské ulici. Na revitalizaci ulice 
Stanislavova bude podána žádost o dotaci na Ministerstvo pro místní 
rozvoj. Velkou investicí bude také dostavba tělocvičny ve škole Mlýn-
ská, investice se nevyhnou bazénu, školám a školkám. U škol se bude 
pořizovat nové vybavení do kuchyní, ve školkách půjde o pořízení no-
vého nábytku a opravu elektroinstalace. 

Popelnice na BiO odpad – posledních 140 ks ZDaRma - V Mohel-
nici bude od dubna do začátku listopadu tohoto roku pokračovat svoz 
biologického odpadu ve 14denních intervalech. Svoz bioodpadu bude 
zahájen ve čtvrtek 9.4. + v pátek 10.4.2015. Následně bude prováděn 
každý lichý týden (čt + pá). Poslední svoz je prozatím naplánován na 
dny 5.11. a 6.11.2015. Ti z Vás, kteří bydlíte v Mohelnici a ještě nemáte 
biopopelnici, neváhejte a přijďte si ji bezplatně vyzvednout na poklad-
nu MěÚ.                      Zdroj Městský úřad Mohelnice

Proč netřídíme odpad
A proč tedy netřídíme? Těch výmluv je 
spousta a vrcholem všeho je, když někdo 
svým bezhlavým jednáním znehodnotí již 
vytříděný odpad. I přestože je osvěta ohled-
ně třídění odpadů poměrně rozsáhlá, najde 
se spousta těch, kteří to nedělají. Ale proč 
to alespoň nezkusit pro dobrý pocit, že jsme 
něco udělali pro přírodu, ovzduší nebo bu-
doucí generace.

Komunální odpad je veškerý odpad, který 
vzniká především v domácnostech. Lze jej roz-
dělit na směsný a tříděný odpad. Směsný od-
pad mnohdy obsahuje i řadu využitelných slo-
žek jako je sklo, papír, plast, bioodpad, elektro 
odpad, atd. A proto je právě na nás, občanech, 
tyto „oddělitelné“ složky správně vytřídit do 
příslušných kontejnerů pro tříděný odpad. Od-
pady, které vhodíte do barevného kontejneru, 

odveze velké svozové auto na dotřiďovací lin-
ku a pak putují do zpracovatelských firem. Bu-
deme-li třídit, umožníme tak recyklaci, ze kte-
ré získáme nové zdroje surovin a energie a také 
ušetříme místo na skládkách. Důvody proč tří-
dit jsou jak ekologické tak i ekonomické. Čím 
více odpadů tedy vytřídíme, tím více dostane-
me zpátky materiálů, energie, ale také tím sní-
žíme počet skládek.                 Komise ŽP a OH

pokladnička s 14.771 korunami 
byla i letos v Lošticích. Koledo-
vala s ní skupinka paní Elišky 
Škarkové. Zajímavostí při počítá-
ní obsahů byly kromě eur a pol-
ských zlotých také švédská ko-
runa, australský dolar, rakouské 
šilinky či chorvatská kuna.  
V Mohelnici se vybralo 113.056 
Kč, v Květíně 3.701 Kč, v Křema-
čově 2.603 Kč, v Libivé 7.047 Kč, 
v Podolí 5.856 Kč, v Řepové 3.147 
Kč, na Studené Loučce 7.169 Kč, 
v Újezdě 7.943 Kč.
Podrobné výsledky letošního ko-
ledování můžete najít na webu zá-
břežské Charity www.charitaza-
breh.cz.
Výtěžek sbírky Charita využije 

na konkrétní pomoc lidem a ro-
dinám v nouzi. Zde se více zamě-
ří na nefinanční materiální a věc-
nou pomoc - potraviny, hygiena, 
oblečení, potřeby do školy. Pro 
snazší dostupnost pro potřebné 
zřídí zázemí střediska Naděje i v 
Mohelnici.  Z výtěžku rozšíří ka-
pacitu terénních zdravotně-so-
ciálních služeb, podpoří domácí 
hospicovou péči a ve spoluprá-
ci se sociální firmou REPARTO 
Zábřeh vytvoří program pro za-
městnávání lidí bez domova, v 
hmotné nouzi či dlouhodobě 
nezaměstnané. Významně bude 
podpořena i zahraniční huma-
nitární a rozvojová pomoc v lo-
kalitách, kde jsou lidé buď velmi 

chudí či případně zažijí přírodní 
pohromu. 
Palonínská dílna sociální firmy 
REPARTO Zábřeh balí tříkrálový 
cukřík - tradiční poděkování dár-
cům za jejich příspěvek do sbírky. 
Balicí linka za 1,5 měsíce vypro-
dukovala pro všechny skupinky 
králů z celé České republiky cel-
kem 3,4 miliónu kousků dutinek. 
Přispívat lze také skrze DMS (ve 
tvaru DMS KOLEDA na telefonní 
číslo 87 777) nebo složenkou. 
Děkujeme za Vaši štědrost i vol-
bu pomáhat potřebným prostřed-
nictvím naší Charity. Vaše důvěra 
nás zavazuje, poskytnuté dary se 
budeme opět snažit využít co nej-
svědomitěji.              Jana Skalická



5

Ze žiVOTa Ve měsTě

PR

Městský bál nabídl dobrou zábavu i bohatou tombolu 
Plesovou sezónu v Mohelnici tradičně 
zahajuje městský bál. Letošní byl již de-
sátým. Pro Městský úřad v Mohelnici jej 
zorganizovalo Mohelnické kulturní cen-
trum, s.r.o. Návštěvníci plesu se mohli 
pobavit a zatančit si na písničky v podá-
ní hudební skupiny Styl Zábřeh. V pro-
gramu dvakrát vystoupila známá zpě-
vačka Leona Machálková, ta zazpívala 
nejen své největší hity, ale také novin-
ky z české verze muzikálu Mamma mia. 
Její minikoncerty přilákaly na parket vel-
ké množství tanečníků. O předtančení se 
postaralo duo z TK Olymp Olomouc a 
mažoretky ZUŠ Mohelnice.
Asi největším lákadlem byla tombola, 
která čítala 101 cen. V přímých výhrách 
si šťastlivci mohli odnést mixér, dárkové 
koše, vína, nejrůznější dárkové poukazy, 
šperky, permanentky na sport, deštník, 

nictví Kohinoor, Markéta Pe-
chová, Pivovar Litovel a.s., Café 
& Bar Pod Hadem, Radio Haná, 
Renáta Vařeková (Chmelařo-
vá), Restaurace Božolé, Restau-
race Na Náměstí, Restaurace 
Golf Club, Restaurace U Cech-
mistra, Schmidtová fitnes dance, 
Kosmetika Věra Směšná, Solární 
studio Perla, Tauer elektro a.s., 
Tuareg Hana Dubová, Turistické 

informační centrum Mohelnic-
ka, Úsovsko, a.s., Věra Berková - 
textilní zboží a galanterie, Vino-
téka Trunečková, Zatloukal Ivo 
– Digital video studio, Železář-
ství Nosek, Sýkorová Ilona, Mi-
lena Prádlerová, Jakubec - Zve-
rimix, SITA CZ a.s., Rašnerova 
pekárna, Photomakers.cz. 

                      Petra Rosípalová

Leona 
Machálková 

přilákala 
na parket 

velké 
množství 

tanečníků

Výherkyně 1. ceny – zájezdu)

Výherce jízdního kola

krmiva pro mazlíčky, ba-
toh, dort se znakem města, 
tvarůžky, vanovou baterii a 
mnoho dalších cen. Losova-
ná tombola nabídla poukaz 
na celoroční internet, dva 
pobytové poukazy, sodas-
tream, velký dárkový koš, 
strunovou sekačku, tiskár-
nu, pračku, jízdní kolo a 
poukaz na zájezd (posled-
ní dvě jmenované ceny vě-
novalo Město Mohelnice). 
Děkujeme všem partne-
rům, kteří darovali do tom-
boly věcný dar: SIEMENS 
s.r.o., o.z. Elektromotory 
Mohelnice, JMC Trading, 
Konica Minolta, FIS Insta-
lace s.r.o., RPS Computers, 
Salon Grace Vlasta Šmel-
ková, PSP Mohelnice, A.W. 
spol. s r.o., Loštice, Apollo 
- Jiří Obr, ASI informační 
technologie s.r.o., Kadeř-
nický salón Zuzana Bro-
tanová, Café Hanák, Dana 
Hanáková, Boutique Sty-
le, Darka Eva Kličková, 
Drogerie TETA, JULA CZ 
s.r.o., Kadeřnictví Marie 
Šmídová, Kadeřnictví Mi-
lena Gabrielová, Kavár-
na U Kašny, Kebab B&B, 
Mohelnice, Knihkupec-
tví Karolinka, Knihovna, 
Kosmetika Irena Nevrlá, 
Kosmetika Dana Ondruš-
ková, Krmivo pro zvířa-
ta Smetanova ul., Lékárna 
U Zlatého orla, Mohelnic-
ké kulturní centrum, s.r.o., 
Mohelnický patchworko-
vý klub, SZA-STAV, s.r.o., 
Pension Residence, Papír-



6

Ze žiVOTa Ve měsTě

Mohelnice nominuje Pavla Nenkovského na cenu Olomouckého kraje
Stalo se již tradicí, že Olomoucký kraj počát-
kem roku oceňuje osobnosti či instituce a or-
ganizace za jejich činnost na poli kultury. Stej-
ně tomu bude i v letošním roce. Rada města 
Mohelnice se na svém jednání 12. ledna roz-
hodla nominovat na cenu Olomouckého kra-
je za rok 2014 v kategorii celoživotního příno-

su v oblasti kultury (dvorana slávy) pana Pavla 
Nenkovského - správce mohelnického betlé-
ma.  Dlouhá léta se o betlém obětavě stará, ve 
svém volném čase jej staví, udržuje a pečuje o 
jeho rozšiřování. Vánoce bez betléma v kostele 
sv. Tomáše Becketa si už snad ani nikdo z nás 
Mohelničanů nedovede představit. Kolikrát si 

ale vzpomeneme, že je potřeba spousta práce, 
abychom si my ostatní mohli krásu betléma 
vychutnat? Ať už pan Nenkovský bude Olo-
mouckým krajem oceněn nebo ne, za jeho kaž-
doroční nelehkou práci mu patří naše uznání a 
velké poděkování.                 Martina Pechová,

Ekonomický odbor, oddělení školství

Společenská kronika
Dne 5. února oslaví 90 let 
paní ZDEŇKA PECHOVÁ z Mohelnice.
I v tomto věku pravidelně cvičí v T. J. Sokol Mohelnice, 
na fotografii je v první řadě první zleva. 

Zprávy z mohelnické matriky
V roce 2014 se v Mohelnici narodilo cel-
kem 76 dětí, z toho 34 děvčátek a 42 chlapců. 
V Květíně přivítali 2 děvčátka, v Libivé 1 děv-
čátko a 2 chlapce, v Podolí 1 děvče a 3 chlap-
ce, v Řepové se narodil jeden chlapec a jeden 
chlapec v Újezdě. 

Matrika Městského úřadu Mohelnice zapsala 
za rok 2014 celkem 39 manželství. 29 sňatků 
bylo uzavřeno v Mohelnici, 6 sňatků v Třeš-
tině a 4 sňatky ve Vyšehorkách. V kostele sv. 
Tomáše Becketa v Mohelnici vešlo ve svazek 
manželský 7 párů.

Naše řady opustilo 82 občanů.
Do našeho města se přistěhovalo 122 lidí, od-
stěhovalo se 197.
Jak vyplývá také z následujících údajů, počet 
obyvatel v Mohelnici klesá. Data se vztahují 
k 1. lednu 2015. (Čerpáno z www.mvcr.cz dne 
15.01.2015).

Obce ve správním obvodu Občané ČR
k 1. 1. 2015

Klopina 604
Krchleby 183
Líšnice 347
Loštice 2999
Maletín 394
Mírov 385
mohelnice vč. integr. obcí 9280
Moravičany 1299
Palonín 344
Pavlov 620
Police 228
Stavenice 146
Třeština 390
Úsov 1210
celkem správní obvod 18429

Muži Muži 15+ Ženy ženy 15+     
Celkem

Mohelnice 4581 3949 4699 4121 9280

správní 
obvod 
Mohelnice

9155 7891 9274 8097 18429

Občané ČR k 1. 1. 2015

cizinci k 1. 1. 2015
77 
(s trvalým 
pobytem 59, 
s přechodným 
pobytem 18)

V lednu jsme se rozloučili s těmito našimi drahými:
14. prosince 2014 Květuška Švecová  1925 Loštice 
16. prosince 2014 Jaroslava Zimmermannová 1943 Loštice 
17. prosince 2014 Jarmila Nekolová 1941 Mohelnice 
21. prosince 2014 Zdenka Nagyváthyová 1930 Mohelnice 
28. prosince 2014 Růžena Slouková 1942 Mohelnice 
2. ledna 2015 Josef Sládek  1946 Úsov 
5. ledna 2015 Jarmila Žižková 1922 Mohelnice 
6. ledna 2015 Josef Urban 1944 Úsov 
8. ledna 2015 Vojtěch Komárek 1930 Mohelnice
8. ledna 2015 Věra Kristová 1928 Mohelnice 
8. ledna 2015 Jiří Lukáš  1931 Moravičany 
11. ledna 2015 Anna Veselková 1929 Loštice 
12. ledna 2015 František Šnobl 1938 Mohelnice 
12. ledna 2015 Josef Tun 1940 Úsov 
13. ledna 2015 Jiří Šolc 1940 Klopina 
17. ledna 2015 Radek Moťka  1963 Loštice
Horníček ml. - pohřební služba s.r.o. Moravičany 180
kancelář nám. Tyrše a Fügnera 3, Mohelnice 
(dům služeb - nad restaurací Apolo, dříve kavárna Elektra)
tel. 776 775 116, 583 455 098, zelená linka zdarma 800 222 220, stálá 
služba 24 hodin denně

Z ReDaKČNí POšTy
Poctivý nálezce
Děkuji panu Liboru PAVLOVI za nalezení a vrácení 
peněženky s doklady a větším obnosem peněz.

KH

K 31. 12. 2014 bylo na Úřadě práce ČR, kontaktním pracovišti Mo-

helnice evidováno celkem 998 dosažitelných uchazečů o zaměstná-

ní a podíl nezaměstnaných osob byl 7,3 %.  Pouze z Mohelnice bylo 

k 31.12.2014 v evidenci 423 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a 

podíl nezaměstnaných osob byl 6,5 %. 

Zdroj: Úřad práce, pobočka Olomouc, kontakt. prac. Mohelnice



7

Ze šKOl

„Ve zdravém těle – zdravý duch“   /  „Pohyb a sport, to je to, co nám sedí!“  

Ředitelé základních škol v mohelnici vyhlašují

Z Á P i s
dětí do prvních tříd základních škol pro školní rok 2015/2016

Ředitelé základních škol v Mohelnici v souladu se zákonem č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání vyhlašují termín a místo pro zápis dětí do první třídy.
Zápis dětí do 1. třídy základních škol (děti narozené do 31.08.2009 
a děti, jimž byla v loňském roce odložena školní docházka) se koná 
ve dnech:

 4. února 2015     od 12:00 do 16:00 hodin
 5. února 2015     od 12:00 do 16:00 hodin
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) svůj ob-
čanský průkaz a rodný list dítěte.
Zápis bude probíhat na těchto základních školách:
Základní škola mohelnice, ul. Vodní 27 
Základní škola mohelnice, ul. mlýnská 1
                                                    ul. masarykova 4 
Při žádosti o odklad povinné školní docházky rodiče (pěstouni, zákon-
ní zástupci) doloží k písemné žádosti doporučující posouzení peda-
gogicko-psychologické poradny nebo speciálně pedagogického centra 
a současně doporučení odborného lékaře nebo klinického psychologa 
a to nejpozději do 15.05.2015 ředitelství základní školy.

Ředitelka Základní školy a mateřské školy mohelnice, masary-
kova 4 vyhlašuje

Z Á P i s
dětí do první třídy základní školy praktické a do prvního
ročníku základní školy speciální na školní rok 2015/2016

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Mohelnice, Masarykova 
4 v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon) a vyhláš-
ky č. 147/2011 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 
vyhlašuje termín a místo pro zápis dětí do první třídy základní školy 
praktické a do prvního ročníku základní školy speciální.

Zápis dětí (děti narozené do 31. 8. 2009 a děti, jímž  byla odlože-
na školní docházka) se koná dne:
 6. února 2015 od 13:00 do 15:00 hodin
v budově Základní školy a mateřské školy mohelnice, masaryko-
va 4, 789 85 mOHelNice, tel. 583 430 046
K zápisu donesou rodiče (pěstouni, zákonní zástupci) svůj ob-
čanský průkaz a rodný list dítěte.
O výsledku zápisu a umístění dítěte budou rodiče uvědoměni písem-
ně ředitelkou školy.

ZŠ Vodní Mohelnice, fakultní škola Pedagogické fakulty UP, je partnerem projektu Enviglob
V uplynulých dvou letech vznikal 
ve spolupráci s Centrem ekolo-
gických aktivit Sluňákov a Agen-
turou rozvojové a humanitár-
ní pomoci Olomouckého kraje 
nový metodický materiál pro uči-
tele, jehož cílem je propojit envi-
ronmentální a globální témata a 
vhodně je začlenit do výuky. 
Publikace, na jejímž vzniku má 
svůj podíl i ZŠ Vodní v Mohel-
nici, je rozdělena do šesti lek-
cí, které se věnují aktuálním en-
vironmentálním a globálním 
tématům.
Každá lekce propojuje teoretické 
poznatky i praktická cvičení, kte-
rá vybízejí ke kritickému myšlení, 
myšlení v souvislostech a možné-
mu řešení daného problému. 
Pedagogové se mohou prostřed-

nictvím publikace se svými žáky 
zamyslet nad palčivými problé-
my dnešní doby, například: Jak 
omezit plýtvání potravinami, do 
jaké míry souvisí válka a život po 
ní s rozvojovou spoluprací mezi 
ČR a Vietnamem, zda povolí-
me geneticky modifikované po-
traviny nebo komu platíme za 
své tričko… V příručce najde-
me také námět na tematický den 
„Mysli globálně, jednej lokálně“, 
který již využíváme v rámci Dne 
Země pořádaného v dubnu pro 
žáky sedmých ročníků. 
Pod vedením Mgr. Světlany Ka-
dlčkové, která je koordinátorkou 
environmentální výchovy, se žáci 
ZŠ Vodní podíleli na vzniku této 
publikace. Do pilotního ověřová-
ní aktivit, které jsou součástí této 

Žáci ZŠ Vodní, kteří se podíleli na významné publikaci,
foto archiv školy

příručky, se zapojili žáci v před-
mětech biologicko-ekologické-
ho praktika, přírodopisu a toulek 
minulostí. 
Těší nás, že se pedagogové i žáci 
ZŠ Vodní v Mohelnici mohli za-

pojit do projektu Enviglob, a po-
dílet se tak na vzniku publikace, 
jež přináší další možnosti začle-
ňování aktuálních environmen-
tálních a globálních témat do vý-
uky.          Monika Weissová

Bruslení děti baví.

V letošním školním roce jsme se 
v naší MŠ Mohelnice, Hálkova 
12, zaměřili na pohybové aktivi-
ty dětí. Pobyt na čerstvém vzdu-
chu přispívá ke zdravému vývo-
ji dítěte. Otužuje a zlepšuje jejich 
imunitní systém, rozvíjí jejich 

pohybové dovednosti, morálně 
volní vlastnosti a motoriku. Pro-
to v průběhu celého roku nabízí-
me dětem v naší mateřské škole 
pohybové aktivity.
Nový rok jsme zahájili první z 
deseti lekcí Bruslařské školičky. 
Jezdíme na zimní stadion
v Šumperku. Děti metodicky ve-
dou zkušení hokejisté. Během 
roku probíhá nadstandartní akti-
vita Wimbledon, kde se děti se-
znamují se základy tenisu. Ne-
chybí ani pravidelná pohybová a 
tělovýchovná aktivita Hamplík.

V měsíci březnu pojedeme na 
pětidenní pobyt v přírodě s lyžo-
váním. Děti budou mít zajištěnu 
lyžařskou školičku pod vedením 
zkušených instruktorů.
Přivítali jsme možnost zúčastnit 
se výběrového řízení na projekt 
SIEMENS s.r.o.  Získání projektu 
znamená finanční podporu prá-
vě pro tyto aktivity. Jsme rádi, že 
jsme s naším projektem postou-
pili do užšího výběru.
O konečném výsledku rozhodne 
hlasování účastníků plesu SIE-
MENS s.r.o., o.z. ELEKTROMO-

TORY  MOHELNICE začátkem 
února tohoto roku.
Některé aktivity jsou pro děti 
zcela zdarma, jiné však stojí ro-
dinu nemalé finanční prostřed-
ky.  Finanční prostředky získané 
z projektu SIEMENS budou slou-
žit k zakoupení sportovního vy-
bavení, a tím umožní pohybové 
aktivity většímu počtu dětí, tedy i 
dětem ze sociálně slabých rodin.
Pohled do spokojených dětských 
tváří nám stojí za to!
Za kolektiv pracovnic MŠ Mohel-
nice, Hálkova 12, Iva Kunčická



8

Ze šKOl / miKRORegiON

Úspěchy Obchodní akademie 
Mohelnice

Dveře ZŠ Vodní se opět 
otevřely 
V úterý 16. prosince se opět po 
roce otevřely dveře široké veřej-
nosti, která nahlédla pod poklič-
ku školního dění a okusila přá-
telské školní klima i předvánoční 
atmosféru, jíž dýchala Základní 
škola Vodní. 
Hosté si prohlédli útulně a účel-
ně vybavené třídy prvního stup-
ně, jejichž vybavení je přizpů-
sobeno rozmanitým aktivitám 
dětí, výuce i relaxaci. Nahlédli 
i do odborných učeben na dru-
hém stupni, v nichž probíhá vý-
uka za pomoci moderních au-
diovizuálních technologií, které 
umožňují snadný přístup k in-
formacím a poskytují rychlou 
zpětnou vazbu učitelům i žá-
kům. Kroky milovníků sportu 
zamířily do tělocvičny, která se 
stala svědkem florbalového klá-
ní žáků druhého stupně. 
Každého rodiče zajímá, kde tráví 
jeho děti volný čas. Útulné inte-
riéry pěti oddělení školní druži-
ny a nově zrekonstruovaný škol-
ní klub poskytují dětem zázemí 
nejen před začátkem vyučová-
ní, ale především v odpoledních 
hodinách. Základní škola Vod-
ní nabízí žákům každoročně ši-
rokou paletu zájmových krouž-
ků i volitelných předmětů. Své 
vlohy a nadání mohou děti roz-
víjet v jazykových, uměleckých, 
sportovních či přírodovědných 
kroužcích. Získané vědomos-
ti i dovednosti pak zúročí nejen 
v samotné výuce, ale i v okres-
ních, krajských či celorepubliko-
vých kolech soutěží vyhlášených 
MŠMT, v nichž dosahují každo-
ročně výborných výsledků.

V předvánočním shonu a spěchu 
si děti připravily pro své nejbližší 
dárek, jenž pohladí po duši, Vá-
nočního koledování. Malá tělo-
cvična se proměnila v divadelní 
sál a přivítala společně se vzácný-
mi hosty malé i velké herce, zpě-
váky, tanečníky i recitátory, kteří 
začali rozdávat své dárky. 
Zlatým hřebem večera byl křest 
prvního CD kapely Vodníci, kte-
rá má na svém kontě mnohá pres-
tižní ocenění. Kromě jejich písní 
zazněly i klasické koledy v po-
dání pěveckého sboru Rolnička, 
kytarového kroužku a svým pě-
veckým nadáním se pochlubily i 
dívky z 9. A. Diváci se mohli těšit 
také z vánoční pohádky v podání 
dětí dramatického kroužku. 
Vánoční přání byla posledním 
dárkem a současně poděková-
ním za návštěvu. 
Dík patří všem žákům, kteří se 
podíleli na přípravě i realizaci 
Vánočního koledování, také mo-
derátorovi svátečního odpoled-
ne Šimonu Švubovi a v neposled-
ní řadě paní Věře Štaiglové, která 
vše zorganizovala. 
Pokud jste ZŠ Vodní nestihli v 
předvánočním shonu navštívit, 
můžete zhlédnout krátké repor-
táže o Dni otevřených dveří i Vá-
nočním koledování na webových 
stránkách Mohelnické televize 
www.mohelnickatelevize.cz. 
A my se na Vás budeme těšit u 
zápisů do prvních tříd, které pro-
běhnou 4. a 5. února, a dalších 
akcích, které pro vás pedagogič-
tí pracovníci společně s Vašimi 
dětmi připravují. 
            Monika Weissová

Akce mikroregionu v roce 2015
Stejně jako v předchozích letech 
i v roce 2015 připravuje Mikro-
region Mohelnicko několik spo-
lečných akcí. Máte-li zájem do-
zvědět se zajímavosti z historie 
regionu, projít se pěknou příro-
dou, lépe poznat jednotlivé obce 
regionu, potkat se se známými, 
pobavit se a svou účastí projevit 
zájem o dění ve vašem regionu, 
pak jste na akcích vítáni.  
Na sobotu 14. března je naplá-
nováno Josefovské setkání obcí. 
Jde o nenáročný turistický výšlap 
ke kapličce sv. Josefa v Doubra-
vě, kde si účastníci odpočinou, 
povykládají své dojmy ze života, 
poslechnou si pověst o kapli sv. 
Josefa a rozejdou se zpět domů.
Po stopách švédských vojsk se 
můžete vydat v pátek 8. května 
z Mírova. Cílem turistické vy-
cházky, je „švédská cesta“ u slou-
pu Nejsvětější Trojice za Míro-
vem směrem na Krchleby. U cíle 
si mohou účastnící pochodu vy-
slechnout historii švédského vpá-
du do kraje a možná zhlédnou i 
vystoupení historické skupiny.
mikroregionem na kole se poje-
de letos již potřinácté, tentokrát 
20. června, s cílem v obci Pavlov. 

Čeká vás příjemné odpoledne se 
soutěžemi, hudbou, akcemi pro 
děti a občerstvením. Bonusem k 
tomu bude hasičská soutěž, která 
se koná na stejném místě ve stej-
ný čas.
Pravidelné každoroční setkání 
obyvatel mikroregionu ve vybra-
né obci neboli Den mikroregio-
nu se uskuteční 19. září v Líšnici. 
Stánky jednotlivých obcí budou 
nabízet informační letáčky a 
drobné občerstvení a výrobky od 
šikovných obyvatel obcí, hlavně 
však budou místem pro spole-
čenské setkání a diskusi. Součás-
tí programu bude sportovní klání 
družstev v různých disciplínách, 
kulturní vystoupení místní mlá-
deže, návštěva památek či jiných 
zajímavostí v obci, samozřejmos-
tí je pak dobré občerstvení.
Přesné termíny akcí a další po-
drobnosti můžete získat na we-
bových stránkách www.mikrore-
gionmohelnicko.cz. 

Jitka Macháčková, manažerka 
Mikroregionu Mohelnicko

„Soutěží o nejlepší podnikatel-
ský záměr“ byl 16. 12. 2014 na 
půdě MVŠO  symbolicky ukon-
čen projekt „ Rozvoj podnikatel-
ské gramotnosti žáků obchod-
ních akademií“. Během  jednoho 
a půl roku trvající spolupráce s 
Moravskou vysokou školou Olo-
mouc,  o.p.s., se žáci  tříd 4.A  a 
4.B učili  chápat  základní  pod-
nikatelské  principy  používané  
v praxi a orientovat se ve fungo-
vání podniku tak, aby byli vyba-
veni a motivováni pro případný 

začátek podnikání. Počínaje zá-
žitkovým  kurzem  PozNEJ za-
měřeného na „soft skills", přes 
interaktivní semináře a koneč-
ně prezentací vlastních podnika-
telských záměrů před odbornou 
porotou složenou z odborníků z 
podnikatelské i akademické sfé-
ry, dokázaly naše čtyři týmy, že 
jsou schopny pracovat na zada-
ném úkolu, samostatně se rozho-
dovat a obhájit svou podnikatel-
skou ideu. 

Zuzana Štiplová



9

Ze žiVOTa Ve měsTě

Květinové děti obsadily dům kultury
V sobotu 17. ledna se Dům kul-
tury na chvíli vrátil v čase. A to 
přímo do období 60. a 70. let 
minulého století, do doby, kdy 
vzniklo hnutí hippies, tedy květi-
nových dětí. Proč? Dům kultury 
Mohelnice společně s T. J. Sokol 
Mohelnice po loňském úspě-
chu znovu uspořádal ples ve sty-
lu hippies. Všude se to hemžilo 
vtipnými převleky. Aby se oce-
nila snaha návštěvníků plesu, vy-
hlásila se soutěž o nejhezčí pár v 
masce hippies. Samozřejmě ne-
chyběla ani tombola, jak losova-
ná, tak přímé výhry. Vyhrát se 

daly různé dárkové poukázky, 
balíčky a koše, něco praktické-
ho, něco na zub, a v hlavní tom-
bole např. vepřová hlava, poukaz 
na rok internetu zdarma, tablet 
a další ceny. Pořadatelé nabídli 
bohatý program. Vystoupily dvě 
skupiny mažoretek DDM Mag-
net Mohelnice. Břišní tanečnice 
potěšila zejména přítomné pány 
a velký potlesk sklidilo vystoupe-
ní brazilské samby. Mohelnická 
sebranka předvedla ukázky šer-
mu. K tanci hrála skupina Velvet, 
která si pozvala také hosta – ka-
pelu 4WD.                               PRo

Nejlepší masky

Virtuální univerzita třetího 
věku nabízí další vzdělávání 

Mohelnická VU3V je již dobře známá.

Ve středu 11. února v 9.30 hodin 
v Domě kultury v Mohelnici za-
hájí letní semestr virtuální uni-
verzity třetího věku. „Studenti“ si 
na konci zimního semestru sami 
zvolili téma: Barokní architektu-
ra v Čechách. 
Studium přijde na 200 Kč za se-
mestr. Další termíny jsou: 25. úno-
ra, 11. a 25. března, 8. a 22. dubna.
Jak prohlašuje organizátor – Pro-
vozně ekonomická fakulta Čes-
ké zemědělské univerzity v Pra-
ze – Virtuální Univerzita třetího 
věku (VU3V) je určena přede-
vším pro vzdělávání seniorů, kte-
ří se z různých důvodů nemohou 
zúčastňovat prezenčních předná-
šek U3V v sídlech vysokých škol 
a univerzit (vzdálenost, zdravot-
ní a časové důvody, finanční ná-
ročnost na dopravu apod.).
VU3V umožňuje přístup k vy-
sokoškolskému zájmovému stu-

diu všem seniorům v rámci celé 
České republiky bez rozdílu mís-
ta bydliště, čímž poskytuje stej-
né příležitosti všem seniorům a 
představuje tak novou moderní 
alternativu ke klasické prezenční 
přednáškové výuce U3V. Je zalo-
žena na využití nových komuni-
kačních technologií a internetu, 
má prvky distančního vzdělává-
ní a e-learningu a je didakticky 
přizpůsobena charakteristickým 
specifikům seniorského vzdělá-
vání.
„Studovat mohou důchodci, in-
validní důchodci bez rozdílu 
věku a osoby starší 50 let, kteří 
jsou v době studia nezaměstna-
ní. Stačí, když mají přístup k in-
ternetu, aby mohli splnit studijní 
podmínky, nutné k získání cer-
tifikátu,“ říká Renáta Zezulová, 
koordinátorka VU3V v Mohel-
nici.                             PRo



10

POZVÁNKy























Zaváděcí ceny
inzerce

v mohelnické
televizi

200 Kč + 21 % DPH,

tj. 242 Kč
za týden!

Pozvánka k zápisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Základní škola Mohelnice, Mlýnská 1 chystá 
na obou pracovištích (ulice Mlýnská i Masa-
rykova) zápis žáků do prvních tříd, který pro-
běhne ve dnech 4.-5. února 2015 vždy od 12 
do 16 hodin. Srdečně tímto zveme předško-
láky se svými rodiči, prarodiči i sourozenci k 
zápisu do naší školy. A proč právě do ní?
co je našim cílem a co nabízíme?
 Vytvořit bezpečné prostředí, kdy se dítě 
cítí ve škole přijímáno, je chápáno a motivo-
váno. Ve škole má vládnout přátelská tvůr-
čí atmosféra. Pomáháme žákům s  tělesným 
handicapem nebo s poruchou učení zařa-
dit se a uspět bez problému v  kolektivu tří-
dy. Chceme vést žáky k vzájemnému respek-
tu, důvěře, úctě, s právem vyslovit svůj názor, 
ale také naslouchat druhým. Při školní práci 
plníme náš školní vzdělávací program MLÝ-
NEK. Z evropských fondů se budeme snažit 
získat další finanční prostředky  pro moderni-
zaci školy. Naše škola nabízí pedagogický sbor 
s tvůrčím přístupem a stálým vzděláváním se 
a téměř rodinnou atmosféru ve třídách nej-
nižšího věku. Obě školní budovy jsou nad-
standardně vybaveny moderními učebnice-
mi a pomůckami (multimediální učebnice v 

různých předmětech, interaktivně zpracova-
né učivo z ŠVP, hlasovací systém). Ve všech 
třídách je umístěn moderní výškově stavitel-
ný nábytek, který tak zaručuje zdravé prostře-
dí pro výuku. Dnes již samozřejmostí je mul-
timediální technika v každé třídě či učebně, 
nově zavádíme elektronické žákovské knížky 
a třídní knihy. Již od 2. ročníku nabízíme výu-
ku anglického jazyka, v 7. ročníku i druhý cizí 
jazyk (němčina, ruština). Žáci si mohou vy-
brat z pestré nabídky volitelných předmětů a 
zájmových kroužků. O děti je postaráno před 
i po skončení výuky ve školní družině a škol-
ním klubu..
O co usilujeme?
 Naší snahou je  zpestřit a prohloubit kla-
sickou výuku vkládáním projektů a projek-
tových vyučování  (Přijede Martin na bílém 
koni, Den Země, Barevný týden, My se čerta 
nebojíme, Den jazyků…). V oblasti volby po-
volání poskytujeme  kvalitní servis výchovné-
ho poradenství a cílenou přípravu na zvole-
nou střední školu. Navázali jsme  spolupráci s 
výrobními podniky ve městě i okolí pro další 
uplatnění žáků. Nezapomínáme ani na péči o 
žáky s poruchami učení. 

co je vizitkou práce školy?
 ZŠ Mlýnská získala značku „Rodiče ví-
táni“ a „Zlatý certifikát SCIO“ za provádění 
hodnocení výsledků práce školy. Naši prá-
ci kladně ohodnotily kontrolní orgány ČŠI. 
Z prostředků získaných ze školou  podaných 
projektů EU jsme pořídili nadstandardní vy-
bavení školy ve výši téměř 5 milionů Kč. Sou-
částí školy je moderně zařízená školní jídelna 
s kuchyní. Žáci dosahují výborných výsled-
ků a  umístění ve vědomostních soutěžích a 
olympiádách
a co tělovýchova a sport?
 Ve škole se nezapomíná ani na sportov-
ní vyžití. K tomu žákům slouží moderní tělo-
cvičny. Na budově Mlýnská bylo na podzim 
dokončeno zcela nové hřiště s umělou trávou 
a běžeckým oválem. Žáci se mohou pochlubit 
celou řadou výborných umístění v oblastních, 
okresních i krajských kolech a to zejména ve 
florbalu, kopané, sálové kopané, přespolním 
běhu, stolním tenise, vybíjené či atletice. 
Nezapomíná se na kulturu?
 Během školního roku jsou  žáci vedeni k 
tomu, aby se nedílnou součástí jejich života 
stalo také kulturní povědomí. Do plánu ško-



11

ZaJímaVOsTi

Mohelnický zpravodaj má nové distributory
Mohelnický zpravodaj od ledna nově do schránek roznáší větší počet 
distributorů. Jen na Mohelnici jsou čtyři. Tím se každé číslo dostane 
rychleji ke svým čtenářům. Pokud se vyskytnou nějaké komplikace, 
obraťte se na Dům kultury v Mohelnici. 
Tímto chceme také poděkovat panu Homolovi, který několik let Mo-
helnický zpravodaj do schránek občanů dodával.  PRo

DDM Magnet nabízí zábavu na 
jarní prázdniny
Dům dětí a mládeže Magnet 
Mohelnice připravuje pro děti ze 
základních škol o jarních prázd-
ninách ve dnech 9. 2. - 13. 2. 
2015 vždy od 8 do 13 hodin pes-
trou nabídku činností a aktivit 
- sportovní hry a soutěže, hrát-
ky s počítačem, keramická a vý-
tvarná kouzla, a spoustu dalších. 
Denní účastnický poplatek činí 
20 Kč. Přihlásit se k účasti v jed-
notlivých dnech a uhradit účast-

nický poplatek je nutné přímo v 
DDM Magnet Mohelnice, Spar-
takiádní 8 nejpozději do středy 
4. 2. 2015. Podrobnější informa-
ce obdržíte na plakátech, inter-
netových stránkách DDM Mag-
net: www.sweb/ddm.mohelnice.
cz nebo v DDM Magnet Mo-
helnice, Spartakiádní 8, tel.: 583 
431 813.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE MAGNET MOHELNICE
připravuje pro děti z 1. - 9. tříd tradiční

LETNÍ TÁBORY
DESETIDENNÍ V JANOUŠOVĚ   PŘÍMĚSTSKÉ 
Termín: 1. 7. - 10. 7. 2015  V DDM MAGNET
Celotáborová hra:  1. příměstský tábor: 
„ZTRACENÝ SVĚT“  13. - 17. 7. 2015
Cena letního tábora:  3 700 Kč  2. příměstský tábor: 
(včetně dopravy)  20. - 24. 7. 2015
   3. příměstský tábor: 
   17. - 21. 8. 2015
   4. příměstský tábor: 
   24. - 28. 8. 2015
   Cena příměsts. tábora: 700  Kč

Podrobnější informace obdrží-
te na plakátech, internetových 
stránkách DDM Magnet: www.
sweb/ddm.mohelnice.cz nebo v 
DDM Magnet Mohelnice, Spar-
takiádní 8, tel.: 583 431 813. Miroslav Škopík, DDM Magnet Mohelnice

Rozpis poradních dnů 
svazu neslyšících a nedoslýchavých v ČR se sídlem v šumperku na 
rok 2015
Dům s pečovatelskou službou, Lékárnická 1 – klubovna, Mohelnice
vždy v úterý od 13 do 15.40 hodin
24. února, 24. března, 26. května, 23. června, 25. srpna, 22. září, 24. lis-
topadu. V tyto poradní dny bude přítomen pracovník SNN poskytující 
informace z oblasti sociálněprávní, pracovněprávní problematiky ob-
čanů se zdravotním postižením (konzultace k vybraným pomůckám 
pro sluchově a tělesně postižené  - zesilovače, signalizátory, vozíky, 
apod.). Provádí se i odborná konzultace k bezbariérovým stavbám dle 
vyhl. 398/2009 Sb.              Mojmír Janků

Soutěžte o vstupenky do kina 
V úterý 24. února v 19 hodin se v Biografu 88 promítá český film Díra 
u Hanušovic. Učitelka němčiny Maruna (Tatiana Vilhelmová), toho 
času hospodská, se snad nikdy nevdá. Na malé vesnici je o vhodné 
muže nouze: nerozhodný starosta (Ivan Trojan) tráví hodně času na 
posedu a čeká na svého jelena, dětsky naivní Olin (Jaroslav Plesl) je 
okolím považován za neškodného vesnického blázna a klempíř Kódl 
(Lukáš Latiňák) se s chutí otočí za každou sukní. Maruně na klidu ne-
přidá ani její panovačná matka (Johanna Tesařová), o kterou spolu se 
sestrou Jarunou (Lenka Krobotová) pečují. Když navíc Jaruna využívá 
první příležitosti a odjíždí po boku postaršího Němce Hanse do Mni-
chova, zůstává Maruna v „Díře“ s matkou i nápadníky sama. Jednoho 
dne však u Hanušovic dojde k nečekané události… Máte-li chuť si za-
soutěžit o vstupenku, odpověď na otázku s kontaktními údaji pošlete 
na e-mail: rosipalova@mksdk.cz, předmět SOUTĚŽ nebo doneste do 
Infocentra do 17.2.2015. Účastí v soutěži souhlasíte s uvedením svého 
jména v případě výhry pro propagační potřeby pořadatele. 
film režíroval miroslav Krobot, rodák ze šumperka. Víte, ve kte-
rém filmu hrál? 
a) Účastníci zájezdu    b) medvídek            PRo

DPS Arietta bude slavit!
Dětský pěvecký sbor Arietta ZUŠ 
Mohelnice bude slavit kulaté na-
rozeniny. 
Při příležitosti 25. výročí vzniku 
sboru se všichni současní i býva-
lí členové (a jejich rodiče a příz-
nivci) sejdou v kulturním domě 
v Mohelnici. Jubilejní koncert se 
koná v sobotu 11. dubna 2015.
Oslavy budou jistě velké, proto 

prosíme, aby se ozvali bývalí zpě-
váci a zpěvačky a potvrdili nám 
svoji účast. Rádi bychom z nich 
vytvořili sbor bývalých členů, 
který také vystoupí na koncertu.
Kontaktujte nás!
606 122 651, facebook
Všichni jste zváni!

Organizační tým
a Zdeňka Jásenská

Společenské stolní hry

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ
sobota 28. února od 9 hod.

Duhová čajovna

ly jsou vedle odborných exkurzí zařazovány 
návštěvy divadel, knihoven, koncertů, muzeí, 
tvůrčích dílen, galerií a významných kultur-
ních památek. 
co nabízí školní družina?
 Před zahájením a po skončení vyučová-
ní  mohou navštěvovat mladší žáci 5 oddělení 
školní družiny, kde pracují kvalifikované vy-
chovatelky. Každé oddělení má vlastní  mo-
derně vybavené prostory přizpůsobené věku 
dětí. Zde si v příjemném prostředí odpočinou  
při cvičení, kreslení, četbě pohádek, hrách, 
vycházkách. Těm starším  slouží školní klub. 

Dívky si vyzkouší výtvarné techniky, sezna-
mují se základy šití a vaření. Hoši samozřej-
mě dávají přednost nejrůznějším sportovním 
či technickým aktivitám.
co chystáme pro budoucí prvňáčky?
 Také letos chystáme  pro předškolní děti 
adaptační kurzy.  Smyslem tohoto setkání je 
co nejlépe přiblížit dětem z MŠ činnosti, kte-
ré jim usnadní přechod do nového prostředí 
školy a budovat vzájemnou důvěru mezi bu-
doucími žáčky a jejich učiteli. Kurz bude mít 
ucelený program, který vytvořili naši zkuše-
ní pedagogové. Předškoláci si budou moci vy-

zkoušet, jak se sedí ve školních lavicích, plnit 
jednoduché úkoly, pracovat na interaktivní 
tabuli nebo si společně zazpívat písničku. 
Kde získáte bližší informace?
 ZŠ Mlýnská má své internetové stránky – 
www.zsmlynska.cz,  které jsou pravidelně ak-
tualizovány. Na nich naleznete mnoho dal-
ších poznatků a informací ze života školy. Své 
stránky má i každá třída. Součástí školních 
stránek je rovněž virtuální prohlídka ško-
ly, kde se můžete podívat přímo do tříd mezi 
žáky. Tedy vítejte!

Aleš Plhák

ŠKWOR / DOGA / PROMILE
pátek 15. května - Dům kultury Mohelnice

předprodej od února



12

iNZeRce





 

     

Rozvody topení, vody a odpad    

          • Montáž kotl a bojler                          

          • Výmna WC a vodovodních baterií              

          • Montáž solárních systém                       

          • Rekonstrukce bytového jádra                      

          • Záruka na práci i materiál       
                

KONTAKT: +420 733 695 134, 776 763 508 

                       Mohelnice 

         lukasdavidlukas@seznam.cz                           





Olomoucká 1364, Mohelnice, tel.: 736 527 180
e-mail: mekyskatomas@seznam.cz  /  www.automekyska.cz

autOservis / autOdíly
● geometrie ● pneuservis ● mechanické práce ● diagnostika ● klimatizace 
● karosářské opravy ● autoelektrika ● výměna autoskel ● příprava na STK 
● montáž tažných zařízení

skútry a čtyřkOlky prOdejna

servis
v únoru výprodej skladových zásob skútrů

a elektrokol za 2/3 ceny!

Oslovte své zákazníky téměř zadarmo!
Kontaktuje inzertní oddělení

Mohelnického zpravodaje



13

HisTORie / POZVÁNKa

Z mohelnické farní kroniky

KAREL RODEN + JANA KRAUSOVÁ

SEX PRO POKROČILÉ
sobota 30. května v 19 hodin

Dům kultury Mohelnice

Mohelnice ve válečném roce 1915 

Založení továrny na elektrické 
přístroje v mohelnici
V tomto roce byla v Mohelni-
ci založena továrna na elektrické 
přístroje. Tím by se dalo říci adié 
onomu idylickému životu, který 
až dosud Mohelnice žila, vzdále-
na onomu průmyslovému shonu, 
kdy se její obyvatelé živili řemes-
lem a zemědělstvím. 

Problémy se založením nového 
hřbitova
S výhledem na to, že dříve nebo 
později bude nutné dosavadní 
hřbitov od kostela sv. Stanisla-
va přeložit mimo město, založil 
k tomu účelu můj předchůdce 
Monsignor Weinlich, pozděj-
ší generální vikář a světící bis-
kup olomoucký, se souhlasem 
tehdejšího starosty města Mo-
helnice Klementa Kluga, v roce 
1883 hřbitovní fond. Z každého 
hrobu, který stál mimo řadu, a 
za hrob, který po deseti letech 
na přání rodinných příslušní-
ků nebyl vykopán, se za tako-
vé místo muselo ročně zapla-
tit 10 zlatých. Když tento fond 
dostatečně narostl, byla k němu 
přidána peněžní hotovost kos-
tela sv. Stanislava ve výši 1897 
korun, a za celou sumu ve výši 
5398 korun a 32 haléřů, bylo 
pro nový hřbitov zakoupeno 
šest mír pole (o tom, kde bylo 
toto pole, se kronika nezmiňu-
je). Ještě před koupí bylo toto 
pole úřední komisí schváleno 
jako vyhovující pro stavbu no-
vého hřbitova. Když ale farář 
žádal o povolení ke stavbě hřbi-
tova, nebylo vydáno. 
I žádost kostelního výboru, který 
byl ochoten hřbitov postavit, byla 
také zmítnuta. Za tehdejších pro-
ticírkevních nálad nebylo možno 
prorazit.
Tehdy byl starostou města jistý 
Brodmann, jinak dobrý člověk, 
ale málo energický. Svého úřadu 
se vzdal a na jeho místo byl zvo-
len Gustav Gessner, spolumaji-

tel zdejší továrny na škrob. Vel-
ký odpůrce církve. Jeho otec byl 
protestant, který se svým společ-
níkem Pohlem začali kolem roku 
1830 těžit v okolí Svinova u Mo-
helnice tuhu. Roku 1853 založili 
zdejší továrnu na pšeničný škrob. 
Gessnerova manželka pocházela 
ze Šilperka (Štíty) a byla katolič-
ka. Podle reversu (dohody) mu-
sely být všechny jejich děti po-
křtěny a katolicky vychovány. 
Všechny však v době, kdy byly 
hlásána parola (Pryč od Říma), 
církev opustily. Pohl byl katolík, 
jeho manželka však byla protes-
tantka. Také jejich děti se k církvi 
a náboženství obrátily zády, přes-
tože byly katolicky vychovány. 
Tito urození prušáci obalamuti-
li důvěřivé mohelnické občany a 
celou záležitost stavby hřbitova 
dovedli tak daleko, že se nako-
nec postavil místní hřbitov v do-
sti značné vzdálenosti od města 
(nynější hřbitov).
Následkem toho si okolní vesnice 
Libivá, Řepová společně s Křema-
čovem a Oberwaldsee (tato ves-
nice se později spojila s Podolím) 
postavily vlastní hřbitovy. Tyto 
jim byly připsány a spadají pod 
jejich správu. Byly vysvěceny: 
společný křemačovsko-řepov-
ský hřbitov 17. září, mohelnický 
3. prosince 1905 a podolský 21. 
ledna 1906. Tím skončila celá zá-
ležitost výstavby nového mohel-
nického hřbitova, která zdejšímu 
duchovnímu správci připravila 
mnohou trpkou chvíli. Pravda, 
teď se naříká na vysoké hřbitovní 
poplatky a na velkou vzdálenost 
od města. Pozdě se připouští, že 
se stala chyba a že nebyl realizo-
ván návrh duchovního správce.
V následujících obecních vol-
bách nebyl již Gessner za staros-
tu zvolen.
Hřbitovní fond v té době dosáhl 
výše 12.428 korun. Pro výstavbu 
byla zakoupená pole parcelních 
čísel 1412/1, 1412/2 a 1413/ 3 
v celkové výměře 1360 čtvereč-
ních sáhů a díl parcely 1413/2 o 
výměře 1839 čtverečních sáhů 
(sáh= 3,2m²). Součet všech par-
cel dohromady činil celkovou 
výměru jeden joch a 1599 čtve-
rečních sáhů. Toto pole bylo při-
psáno do majetku kostela sv. 
Stanislava k účelu jeho udržová-
ní i udržování starého hřbitova 
kolem kostela.

Helmut Bartoš

Slavnost při odhalování „štítu vítězství“

Koncem roku 1914 (v prosinci) 
bylo v Mohelnici a okolí ubytová-
no 1200 mužů 2. hulánského re-
gimentu. Huláni byli v rakouské 
armádě jezdci na koních vyzbro-
jení podle vzoru tradiční polské 
armády a jejich vyšší důstojní-
ci byli většinou šlechtického pů-
vodu, mezi nimiž byl i kníže Jiří 
Schwarzenberg. Pro vojenské 
profesionisty regimentu (pod-
kováře, sedláře, krejčí a zbrojíře) 
byla vyčleněna školní tělocvična 
dnešní průmyslové školy. 17. srp-
na 1915 napochodovali jezdci v 
plné parádě na náměstí (tehdy se 
mu říkalo Ringplatz), načež při-
jali v kostele sv. Tomáše požehná-
ní k odchodu na frontu.
Už od 15. února byl v téže škole 
zahájen kurz armádních telegra-
fistů pro dobrovolníky. S velkou 
slávou byl 19. září na náměstí od-
halen „Wehrschild“ (štít obrany, 
který je dnes možno vidět vysta-
vený v místním muzeu). Na ten-
to štít mohli nemajetní občané 
zatlouct několika ranami zakou-
pený hřebík, zatímco bohatší si 
za určitou částku mohli na štít 
přibít kovovou destičku. Navíc 
byl na náměstí před domem č. 22 
vystaven mohutný dělostřelecký 
granát, který sloužil jako poklad-
nice na dobrovolné příspěvky na 
válku. Granát je dodnes rovněž 
vystaven v muzeu.
Ve škole zhotovovaly žákyně pod 
vedením učitelky ručních pra-
cí pro vojáky v poli zimní čepi-

ce, nátepničky, nákolenice, ledvi-
nové pásy a pásky proti omrznutí 
uší. Děti také prodávaly vojen-
ské odznaky, kokardy a jehlice. 
Byl sbírán starý papír a noviny, 
ze kterých vyráběli trestanci na 
Mírově „dänische Decken“ (což 
byly asi nouzové přikrývky pro 
spánek ve sněhu).
Třetího prosince musela Mohel-
nice ubytovat 800 vojáků 19. re-
gimentu zeměbrany, což byli po-
většině obyvatelé polské Haliče, 
kteří se však u zdejších občanů 
netěšili zvláštní přízni. Jak napsal 
tehdejší kronikář Emil Rösler: 
byli to líní a špinaví vojáci, jejichž 
poddůstojníci byli většinou Židé 
a důstojníci Poláci, kteří většinou 
neuměli německy.
Brzy se začaly objevovat šeptan-
dy o zážitcích z bojiště a zprávy 
o vítězstvích a porážkách se stří-
daly v rychlém sledu. Nemoc-
ní a ranění vojáci, kteří se vraceli 
z bojiště, nepředpovídali němec-
kým a rakouským spojencům 
žádný dobrý konec války. Mnohé 
rodiny byly vzhledem ke ztrátám 
svých členů v hlubokém smutku. 
11. října 1915 byli do Mohelni-
ce přivedeni první zajatci v počtu 
asi 150 Rusů, kteří byli ubytováni 
v bývalé továrně na sirky (dneš-
ní MEZ 14).

autor: Eduard Teichmann, HISTO-
RIE DER STADT MÜGLITZ, 
překlad: Ctirad Štipl, kronikář měs-
ta Mohelnice



14

ZaJímaVOsTi

Knihovnické středisko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Válka let 1914 až 1918 v mohelnickém muzeu
Uplynulo jedno století od války, 
která vážně poznamenala živo-
ty našich předků, a pokud mno-
zí z mužů sloužících v rakous-
ko-uherské armádě neskončili 
v hromadných hrobech někde v 
Haliči, na Soči a jinde, nesli si s se-
bou následky v dalším životě. Kdo 
se seznámí s válečnými událostmi 
let 1914 až 1918, obvykle konsta-
tuje, že zabíjení člověka člověkem 
z bezprostřední blízkosti naby-
lo právě v této válce vrcholu svou 
masovostí. Kanonáda předzname-
návající útoky tisíců mužů trha-
la těla v zákopech svými granáty 
a zarývala do nich náplně šrapne-
lů. Často se v pamětech účastníků 
bojů dočteme, že kulomety „kosi-
ly řady útočících jako obilí“.
Tuto hroznou válku, na niž se ne-
oprávněně téměř zapomnělo, při-
pomíná výstava v mohelnickém 
muzeu s názvem „Mohelnicko za 

Velké války 1914 - 1918. Jeho oby-
vatelé na frontách a v zázemí“. Po-
prvé má návštěvník možnost po-
znat prostřednictvím muzejních a 
dokumentačních prostředků bo-
jovou cestu 93. pěšího pluku šum-
perského a 13. zeměbraneckého 
pluku olomouckého, jejichž do-
plňovací obvod zahrnoval také 
Mohelnicko. Na pozadí bitev, ví-
tězství a porážek nahlédne do ži-
vota vojáka v poli. Úryvky z de-
níkových zápisků či vzpomínek 
představí válku v její kruté podo-
bě. Zbraně a výstroj z front první 
světové války připomenou tehdej-
ší vyzbrojení rakousko-uherské 
armády. Osudy obyvatel v záze-
mí sužovaných nedostatkem po-
travin představují především fo-
tografie, vyhlášky a věci denní 
potřeby. Zajímavými jsou doku-
menty o protiválečných náladách 
v Lošticích. 

Svým dílem chce výstava přispět k 
rehabilitaci rakousko-uherského 
vojáka bez demagogických náno-
sů minulého století a politického 
nazírání na jeho působení, které si 
sám nezvolil. Mnoho mužů v čes-
kých a moravských plucích bo-
jovalo stejně odhodlaně a hrdin-
sky jako muži v československých 
legiích. Slovy bývalého velitele 
88. pěšího pluku Karla Wagnera: 

Městská knihovna v Mohelnici je současně 
knihovnou s regionální funkcí. Mnozí z Vás 
zřejmě netuší, co se za tímto označením skrý-
vá, a tak nám dovolte, abychom v krátkosti 
tuto činnost představili.
V roce 1966 se z podnětu Okresní knihovny v 
Šumperku stala střediskovou knihovnou pro 
16 místních knihoven v okolních obcích: Bo-
huslavice, Krchleby, Křemačov, Květín, Libi-
vá, Líšnice, Lukavice, Maletín, Mírov, Podolí, 
Řepová, Slavoňov, Studená Loučka, Třeština, 
Újezd a Vlachov.

Nyní máme v péči 15 knihoven, z nichž je:

7 v našich integrovaných obcích
Křemačov: otevřeno - pátek 16,00-18,00 hod., 
knihovnice p. Martina Hegmonová
Květín: otevřeno - pondělí  17,00 - 19,00 hod., 
knihovnice p. Dana Blažková
libivá: otevřeno - úterý 17,00-19,00 hod., in-
ternet, knihovnice p. Markéta Vahalíková
Podolí: otevřeno - pondělí 15,30-17,00 hod., 
knihovnice p. Petra Přichystalová
Paní Marii Pallové, která vedla knihovnu od 
roku 2003, chceme touto cestou poděkovat za 
dlouholetou činnost pro knihovnu a popřát 
do dalších let pevné zdraví a příjemné chvíle 
strávené při četbě knih.
Řepová: knihovna momentálně uzavřena
st. loučka: otevřeno - pátek 16,00-18,00 hod., 
knihovnice p. Hana Konečná
Újezd: otevřeno – pondělí 13,30-15,30 hod., 
internet, knihovnice slečna Eva Rulíšková

8 knihoven v samostatných obcích
Bohuslavice: otevřeno - pondělí 14,30-16,30 
hod., internet, knihovna.bohuslavice@cent-
rum.cz, knihovnice p. Božena Nevrlá
Krchleby: otevřeno - pondělí 17,00-18,00 hod., 

internet, knihovna.krchleby@centrum.cz, kni-
hovnice p. Stanislava Ďopanová
líšnice: otevřeno - pondělí 16,00-18,00 hod., 
internet, knihovna.lisnice@centrum.cz, kni-
hovnice p. Vlasta Rýznarová
lukavice: otevřeno - pátek 16,00-19,00 hod., 
internet, knihovna.lukavice@centrum.cz nebo 
knihovna Luka@seznam.cz, knihovnice slečna 
Lenka Fričerová
maletín: otevřeno - pondělí a středa 16,00-
18,00 hod., internet, knihovna.maletin@cen-
trum.cz, knihovnice p. Barbora Neumannová
mírov: otevřeno - středa 16,00-18,00 hod., 
internet, knihovna.mirov@centrum.cz, kni-
hovnice p. Jana Pejchalová
slavoňov: otevřeno - čtvrtek 17,30-18,30 hod., 
knihovník p. Gabriel Skácel
Třeština: otevřeno - středa  16,00 - 18,00 hod., 
internet, knihovna.trestina@centrum.cz, kni-
hovnice p. Eva Horáčková

Pro všechny tyto knihovny zajišťujeme nákup 
a zpracování nových knih, pravidelnou do-
dávku (několikrát ročně) souborů knih na-
koupených z finanční podpory Olomouckého 
kraje, dále zajišťujeme opravy poškozených 
knih, aktualizaci a revizi knihovního fondu 
a pomoc při zlepšování prostředí – interiéru 
knihovny aj.
Knihovníky metodicky vedeme, poskytuje-
me prostor pro konzultace a 1x ročně orga-
nizujeme aktiv, při kterém je seznamujeme s 
tím, co se děje u nás a v knihovnickém světě 
a zároveň tak získáváme informace o činnosti 
jejich knihoven, případně jejich požadavcích 
a potřebách ve vztahu k nám. Jsou též zváni 
k účasti na zájezdu knihovníků do blízkých 
knihoven, které jsou buď v nových či zrekon-
struovaných prostorách nebo jsou v rámci re-

publiky či kraje oceněné za svoji činnost, kte-
rá přesahuje rámec běžné činnosti knihoven. 
Mnohdy je právě ona knihovna jediným mís-
tem, kde se odehrává kulturní život dané obce 
či městečka a jediným místem pro společná 
setkávání. 
Samostatné obce si na činnost svých kniho-
ven finančně přispívají a o hospodaření s vy-
naloženými prostředky a celoroční činnos-
tí knihoven jsou pravidelně, vždy začátkem 
roku, informovány. Tento systém úspěšně 
funguje na základě smluv mezi Městem Mo-
helnice a obcemi, tzv. regionální funkce pod-
poruje stát.
Každá knihovna disponuje svým základním 
knihovním fondem, další část fondu tvoří 
tzv. soubory, které v určitém množství a ča-
sovém intervalu kolují napříč celým středis-
kem (cca. 3 500 sv./rok). Snažíme se nabízet 
aktuální tituly a splnit tak přání a požadavky 
jak dětí, tak i dospělých, zkrátka mít takový 
výběr, který by uspokojil co nejširší spektrum 
zájmů čtenářů.
Další snahou je, aby se v našich 15 knihov-
nách čtenáři i nečtenáři rádi setkávali, ať už za 
účelem půjčení knihy, společného čtení, be-
sed pro děti z mateřských škol nebo při pořá-
dání jiných aktivit, jako např. společném spa-
ní v knihovně, rozloučení před prázdninami, 
podvečeru se strašidly, tematickému malová-
ní či výrobě vánočních ozdob. Tímto směrem 
se ubírá činnost knihoven ve Studené Loučce, 
Bohuslavicích, Maletíně, Mírově, Libivé a jak 
doufáme, připojí se i mnohé další.  
K návštěvě našich vesnických knihoven jste 
srdečně zváni. Přijďte se přesvědčit, že se pro 
každého něco zajímavého ke čtení určitě na-
jde.

Hana Haltmarová, Ivana Fučíková

„Není-li československý národ za-
vázán vděčností svým synům bo-
jujícím v řadách bývalé rakousko-
uherské armády, je jim přece jen 
povinen svou úctou … .“
Výstava, k jejíž realizaci přispěl 
Státní okresní archiv Šumperk, 
bude zahájena vernisáží ve čtvr-
tek 12. února 2015 v 17.30 hodin 
v mohelnickém muzeu. Výstava 
potrvá do 19. dubna 2015. 

 Zdeněk Doubravský



15

sPORT

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Redaktor: Mgr. Petra Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Redakč-
ní rada: Ing. Jan Kubíček (ing.jan.kubicek@gmail.com), Ing. Svatava Karafiátová (karafiatovas@volny.cz). Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@
mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. 
Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentova-
nými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel ne-
odpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez 
souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme.

Basketbalistky se nevzdávají

Dětská radost na Ryzáčkovi

Ze stolního tenisu 

Dětské úsměvy a radost. Těch 
bylo za uplynulý rok na Ryzáčko-
vi nespočet. Díky aktivitám, kte-
ré pro děti organizujeme, se do-
stává potěšení dětem i nám. 
O. s. Ryzáček vedle provozu hi-
porehabilitace již pravidelně 
ve Vyšehorkách také organi-
zuje příměstské tábory v létě i 
během roku. Tábory jsou plné 
netradičních aktivit s koňmi a 
také zajímavých her a outdoo-
rových činností. Děti se učí sta-
rat o koně, být mu kamarádem 
a za to se jim naše koně odmě-
ní poslušností při jednotlivých 
aktivitách a možností vidět svět 
z jejich koňského hřbetu. Mimo 
koňské zážitky se děti vypravují 
na dobrodružné výpravy lesem, 

prolézají lanovými překážka-
mi, střílí z luku a jiné. Podobné 
zážitky lze i prožít v zájmovém 
kroužku PříHra, který fungu-
je už přes rok a je mým potě-
šením každý týden vidět, jak 
se děti rozvíjí a jejich upřímné 
úsměvy. 
Ta radost, kterou děti prožíva-
jí ať už u koní,  či jiných zajíma-
vých aktivitách, je pro nás odmě-
nou za spoustu hodin strávených 
přípravou pravidelných krouž-
ků, příměstských táborů a veřej-
ných akcí. Doufáme, že dále bu-
deme vídat spokojené tváře dětí i 
rodičů při námi organizovaných 
činností. 

Za Občanské sdružení Ryzáček, 
Vyšehorky 16 - Eliška Helekalová

TTC  MOHELNICE na reg. přeborech dolní řada zleva: Radomír Ko-
lář, Jakub Olejník, Petr Olejník a Jan Maštera. Horní řada zleva: Tomáš 
Nantl, Jan Sedlačík, Rostislav Nantl a Radek Kolář

V sobotu 17. ledna starší mini-
žačky (U13) TJ MEZ Mohelnice 
odehrály dva zápasy s BK Valo-
sun Brno. Soupeřky naše hráčky 
přehrávaly, ale ve druhém zápa-
se mohelnické Tygřice  rychlý-
mi protiútoky razantně zlepši-
ly obranu. Bohužel to nestačilo. 
Nezbylo než litovat neproměně-
né šance, které se naskytly pře-
vážně ve třetí čtvrtině utkání. 

TJ MEZ Mohelnice – BK VALO-
SUN Brno 28:52 a 22:40
Mohelnické Tygřice: Kumiová 
(12 bodů), Kyseláková (9), Večer-
ková (8), Sedlačíková, Konečná 
(obě 7), Rusnáková, Mikuláško-
vá, Havlíčková (2), M. Ševčíková 
(1), D. Ševčíková, Hopjanová, T. 
Friedlová, Hanousková (0).

Martin Ševčík, trenér

Přelom roku 2014 a 2015 je po-
lovinou soutěžní sezony stolních 
tenistů. Bilance našeho působení 
družstev v dlouhodobých soutě-
žích tak i výsledky naší mládeže 
v soutěžích jednotlivců je vel-
mi dobrá. V dlouhodobých sou-
těžích družstev máme čtyři zá-
stupce.
Družstvo A hraje divizi v základ-
ním složení: Rosťa Stuchlý, Jan 
Hojgr, Stanislav Duchaň a Mar-
tin Ellner. V tabulce se dvanác-
ti mužstvy jsou na třetím místě 
s bodovou ztrátou jeden bod na 
druhou příčku a pět bodů na ve-
doucí celek.
Družstvo B hraje krajskou soutěž 
I. třídy ve složení: Petr Jarmar, 
Petr Olejník ml., Miloš Zedníček 
a Martin Grézl. V tabulce se drží 
na velmi dobrém pátém místě s 
minimální bodovou ztrátou na 
čtvrtou a třetí příčku.
Družstvo C hraje Regionální 
přebor I. třídy ve složení: Miloš 
Zedníček, Josef Májek, Stanislav 
Hojgr a Rosťa Nantl. V současné 
době je na čtvrtém místě se ztrá-
tou jen tří bodů na první místo 
(možnost postupu!).
Družstvo D hraje Regionální 
přebor II. třídy ve složení Ros-
ťa Nantl, Martin Hvězda, Karel 
Strouhal, Lukáš Mego, Luboš Ko-
šinár a ostatní. Drží se uprostřed 
tabulky na sedmém místě.
Velkou radost dělá našemu klubu 
i městu svou reprezentací mládež.
Petr Olejník je v průběžném re-

publikovém žebříčku na 22. mís-
tě v kategorii starších žáků. V 
této kategorii bude ještě příští se-
zonu, což je možnost dalšího po-
sunu v umístění. Na turnaji nej-
lepších dvaceti čtyř starších žáků 
v republice se umístil na výbor-
ném patnáctém místě, když mu 
postup mezi úplnou elitu zhatila 
velká smůla.
Další náš úspěšný reprezentant 
Rosťa Nantl je v průběžném re-
publikovém žebříčku na 25. místě 
v kategorii mladší žáci. Na turnaji 
nejlepších dvaceti čtyř mladších 
žáků v republice se umístil na vý-
borném devatenáctém místě.
Tito naší mládežníci jsou sa-
mozřejmě na předních místech 
v krajských žebříčcích a hodně 
dobrou krajskou i okresní kvalitu 
mají i ostatní starší i mladší žáci 
našeho klubu jako je Jan Mašte-
ra (v ml. ž. 2. místo v okrese a 32. 
kraj), Jan Sedlačík (ve st.. 2. místo 
v okrese a 34. kraj), Vít Pobucký 
(v dor. 9. místo v okrese) a Radek 
Kolář a Jan Kolář. 
Náš klub pořádal na podzim 1. 
krajský bodovací turnaj mládeže 
na ZŠ Masarykova s účastí téměř 
šedesáti hráčů všech mládežnic-
kých kategorií. Dále jsme pořá-
dali regionální přebor jednotliv-
ců starších žáků.
31.1.2015 pořádáme na ZŠ Ma-
sarykova další krajský bodova-
cí turnaj mládeže, na který bych 
chtěl pozvat všechny příznivce 
stolního tenisu, rodinné přísluš-

níky hráčů a naše sponzory, bez 
kterých by naše výsledky nebyly 
takové.
Závěrem bych chtěl popřát do 
nového roku 2015 všem sportov-
cům, příznivcům a sponzorům, 
hodně zdraví, pohody a hlavně 
hodně sportovních úspěchů.
Stanislav Hojgr, předseda TTC 
Mohelnice

P.S. Internetové stránky, na kte-
rých najdete výsledky našich 
družstev a i snažení naší mládeže:    
www.pinec.info/htm/?kraj=14   
(soutěže družstev-region)
www.ksstolomouc.cz                
 (krajské stránky-mládež)
www.ping-pong.cz                  
(STIS-soutěže družstev-kraj, 
MLÁDEŽ republika)



16


